

SSC GD CONSTABLE 2023



सफलता का महामग्र DAY-15

Word Formation

Logical Order Of Words

REASONING 07:00 PM (D)







Q.1. A word is given in capital letters, it is followed by four words. Out of these four words three can be formed from the letters of the word in capital letters. Point out the word which can not be formed from the letters of the given word in capital letters.

प्र.1. एक शब्द अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में दिया गया है जिस पर आधारित चार शब्द दिये है। चार शब्दों में तीन शब्दों को इन अक्षरों से बनाया जा सकता उस शब्द का चुनाव कीजिए जो दिये गये शब्द के अक्षरों से नहीं बना है ?

RETRENCHMENT

- (1) CHEER
- (2) ENTER
- (3) METRE
- (4) NEVER







Q.2. From the given alternative words select the one which can not be formed using the letters of the given word

प्र.2. दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनिये जो प्रश्न में दिये गये शब्द के अक्षरों का प्रयोग करके नहीं बनाया जा सकता है।

ENCYCLOPEDIA

(1) CYCLE (2) PENCIL

- (3) YOKE
- (4) DIAL







Q.3. In the following question, select the word which cannot be formed using the letters of the given word.

प्र.3. निम्नलिखित प्रश्न में, उस शब्द का चयन करें जिसे दिए गए शब्द के अक्षरों का उपयोग करके नहीं बनाया जा सकता है।

MACHINERY

(1) NEAR (2) MICE

- (3) MIND
- (4) HAIRY







Q.4. From the given alternative words, select the one which can be formed using the letters of the given word?

प्र.4. दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनिए जो प्रश्न में दिये गये शब्द के अक्षरों का प्रयोग करके बनाया जा सकता है।

RECOMMENDATION

- (1) COMMUNICATE
- (2) MEDIATES
- (3) MEDICO
- (4) REMINDER







Q.5. From the given alternative words, select the one which can / cannot be formed using the letters of the given word?

प्र.5. दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनिए जो प्रश्न में दिये गये शब्द के अक्षरों का प्रयोग करके बनाया / नहीं बनाया जा सकता है।

CHROMATOGRAPHY

- (A) CARROT
- (B) CHROME
- (C) GRAPH
- (D) GRAM







Q.6. In the following question, from the given alternatives select the word which can be /cannot be formed using the letters of the given word.

प्र.6. निम्नलिखित प्रश्न में, दिए गए विकल्पों से उस शब्द का चयन करें, जो दिए गये शब्द के अक्षरों से बनाया / नहीं बनाया जा सकता है?

BIBLIOGRAPHY

(1) GRAPH

(2) BLOG (3) PAIR





Q.7. In the following question, from the given alternatives select the word which can/cannot be formed using the letters of the given word?

प्र.7. निम्न प्रश्न में दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनिये जो दिये गये अक्षरों का प्रयोग करके बनाया/नहीं बनाया जा सकता है?

BRAINSTORMING

(1) BRAIN

(2) MORNING

(3) STOLE





Q.8. A word is given in capital letters, it is followed by four words. Out of these four words the three words can be formed from the letters of the word in capital letters. Point out the word which cannot be formed from the letters of the given word in capital letters.

प्र.8. एक शब्द बड़ें अक्षरों में दिया है। इसके बाद चार शब्द दिये गये है। इनमें से तीन शब्द बड़े अक्षरों वाले शब्द के अक्षरों द्वारा बनाए जा सकते है। उस शब्द के पहचाने जो बड़ें अक्षरों में लिखे शब्द के अक्षरों द्वारा नहीं लिखा जा सकता है।

RECIPIENTS

(1) PFN

(2) RIPE





Q.9. From the given alternatives select the word which cannot be formed using the letters given in the word.

प्र.9. दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनें जो दिये गये शब्द के अक्षरों का प्रयोग करके नहीं बनाया जा सकता है।

TOURNAMENT

- (1) MENTOR
- (2) TENTUR
- (3) NAMTER
- (4) TONEME







Q.10. In each of the following question, find which one word cannot be formed from the letters of the given word.

प्र.5. दिये गये विकल्पों में से उस शब्द को चुनिये जो प्रश्न में दिये गये शब्द के अक्षरों का प्रयोग करके बनाया नहीं जा सकता है।

INFRASTRUCTURE

(1) RESTRAIN (2) FRACTURE

- (3) CHARTER
- (4) NATURE





Q.11. If the following letters are arranged in ascending order as per the standard alphabetical order, then which meaningful English word can be formed from the letters placed first, fourth, sixth, ninth and sixteenth from the left?

प्र.11. यदि निम्नलिखित अक्षरों को मानक वर्णमाला क्रम के अनुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित किया जाता है, तो बाएं से पहले, चौथे, छठे, नौवें और सोल्ट्यें प्यान पर रखे गए अक्षरों से नौन सा सार्थक अंग्रेजी शब्द बनाया जा सकता है?

XUIHQLETBWMRKSAGC

(A) STEAM

'R) WHALE





Q.12. Arrange the following words according to the dictionary.

प्र.12. निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोश के अनुसार क्रम में रखे।

1. Grasp 2. Granite 3. Grass 4. Graph 5. Grape







Q.13. Arrange the following words as per order in the dictionary.

प्र.13. निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोश क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें।

1. Request 2. Revenge 3. Refresh 4.

Retried

- (1) 4132
- (2) 3142
- (3) 2143
- (4) 1234







Q.14. Arrange the following words as per order in the dictionary.

प्र.14. निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोश क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें।

1. maculate 2. macabre 3. magniloquent

4. magnitude 5. magnanimque

(1) 12345

(2) 32451

(3) 21534

(4) 25413





- Q.15. Arrange the following words in meaningful order.
- 1. Satisfied 2. Inquiry 3. Problem 4. Solution 5. Office
- प्र.15. सार्थक क्रम में निम्नलिखित शब्दों को व्यवस्थित करें।
- 1. संतृष्ट 2. पूछताछ 3. समस्या 4 सम्या कार्यालय
 - (1) 32415
 - (2) 35124
 - (3) 35241





Q.16. Arrange the following words in meaningful order.

- (1) Mash (2) Boil (3) Market
- (4) Potato (5) Aloo chat

प्र.16. निम्नलिखित शब्दों को सार्थक क्रम में व्यवस्थित करें।

- (1) मसलना (2) उबालना
- (4) आलू (5) आलू चाट
- (1) 4, 1, 2, 3, 5
- (2) 3, 4, 1, 2, 5
 - (3) 3, 4, 2, 1, 5
 - (4) 4, 1, 2, 5, 3

(3) बाजार





Q.17. Arrange the given words in alphabetical order and choose the one that comes in middle.

प्र.17. दिए गए शब्दों को वर्णानुक्रम में व्यवस्थित करें और मध्य शब्द को चुनिए।

(1) Suspend

(2) Suspension (3)

Suspense

(4) Suspect

(5) Suspensory

- (1) Suspect
- (2) Suspense
- (3) Suspension
- (4) Suspensory



Q.18. Arrange the following words in a meaningful order.

- (1) Bank employee (2) Verify (3) Opening form
- (4) Reference (5) Amount

प्र.18. निम्नलिखित शब्दों को सार्थक क्रम में व्यवस्थित

(1) वैंक कर्मचारी प्रारंभिक प्रपत्र (4) सम्बन्ध (5) रकम

- (1) 1, 3, 4, 2, 5
- (2) 1, 3, 2, 4, 5





Q.19. Arrange the following words according to the dictionary.

प्र.19. शब्दकोश के अनुसार निम्नलिखित शब्दों को व्यवस्थित करें।

- (1) Media (2) Meditation (3) Melt (4) Method (5) Metabolic
- (1) 1, 2, 4, 3, 5
- (2) 1, 4, 2, 5, 3
- (3) 1, 2, 3, 5, 4
- (4) 1, 2, 5, 4, 3







- Q.20. Arrange the following words in a logical order.
- 1. Result 2. Written Exam 3.
- Advertisement
- 4. Interview 5. Selection
- प्र.20. निम्नलिखित शब्दों को तार्किक क्रम में
- व्यवस्थित करें।
- 1. परिणाम 2. लिखित परीक्षा 3. बिङ्
- 4. साक्षात्कार 5. चयन
- (1) 3, 2, 1, 4, 5
- (2) 2, 3, 1, 4, 5





Q.21. Arrange the given words in the sequence in which they occur in the dictionary.

प्र.21. दिए गए शब्दों को उस क्रम में व्यवस्थित करें जिसमें वे शब्दकोश में होते हैं।

- 1. Heart 2. Henry 3. Heavy 4. Hence 5. Hedge
- (1) 15342
- (2) 31452
- (3) 1342 5
- (4) 13542







- Q.22. Which one of the given responses would be in a meaningful order?
- 1. Ocean 2. Rivulet 3. Sea Wave
- 4. Glacier 5. River
- प्र.22. दिए गए विकल्पों में से कौन सा शब्दों का अर्थपूर्ण क्रम होगा?
- 1. सागर 2. धार (नदिका) की लहर
- 4. हिमनदी 🔂. नदी
- (1) 5, 2, 3, 1, 4
- (2) 4, 2, 5, 1, 3
- (3) 5, 2, 3, 4, 1







Q.23. Arrange the following words according to their order in the English

निम्नलिखित शब्दों को अंग्रेजी शब्दकोश में उनके क्रम के

अनुसार व्यवस्थित करें।

1. Respond

4. Repeat

2. Revise

3. Remember

6. Regret

5. Repeal

(b) 6, 3, 5, 4, 1, 2

(a) 6, 3, 5, 4, 2, 1

(d) 6, 3, 4, 5, 1, 2

(c) 6, 3, 5, 1, 4, 2









